MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EDITAL Nº589/2023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Alteração do cronograma do edital de chamada para adesão ao Projeto
Verticaliza EPT, para aperfeiçoamento tecnológico de profissionais da

educação profissional e tecnológica (EPT)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
– IFSP -, no uso de suas atribuições, considerando o inciso III do artigo 27 e o
artigo 57 da Resolução do Conselho Pleno do Conselho Nacional de Educação
- CNE/CP - nº 1/2021; o inciso III do artigo 6º da Lei nº 11.892/2008 e o Termo
de Execução Descentralizada – TED - nº 10.740/2021, RESOLVE,

1. Alterar o cronograma de atividades, constante no item 8 do EDITAL Nº
488/2023, de 21 de agosto de 2023, passando a vigorar conforme abaixo:

2. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Etapas Datas
Publicação do Edital 21/08/2023
Período de impugnação do Edital 21/08 a 23/08/2023
Período de divulgação do Projeto Verticaliza EPT entre
instituições e a RFEPCT

a partir de
21/08/2023

Período de adesão das instituições 21/08/2023 a
03/09/2023
20/11/2023

Homologação preliminar das instituições 04/09/2023
21/11/2023

Período de recurso 05 e 06/09/2023
22 e 23/11/2023

Homologação final das instituições 08/09/2023
24/11/2023

Previsão de início da Turma n° 1 - Chamada principal 18/09/2023
12/02/2024

Previsão de início da Turma n° 2 - Chamada principal 12/02/2024
15/04/2024

Previsão de início da Turma n° 3 - Cadastro reserva 15/04/2024
27/05/2024

Previsão de início da Turma n° 4 - Cadastro reserva 27/05/2024
12/08/2024

São Paulo, SP, 31 de outubro de 2023.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS
Reitor do IFSP